
 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 49 11/05/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
 
 

 
 
 

COPIA 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 49  
SETTORE: UFFICIO CONTABILE 

 
 
 
OGGETTO: PNRR M1C1 INVESTIMENTO1.4 "MISURA  1.4.5 - PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI " FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA SISCOM S.P.A. CON SEDE IN CERVERE (CN) - P.I. 
01778000040 - CIG: 979715975D - CUP: C41F22004360006. 
 
 
 
 
 

IL 11/05/2023 NELLA RESIDENZA COMUNALE 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA 

LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



Premesso che: 

- Tra i numerosi Fondi previsti dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, una parte importante e 
considerevole è destinata agli Obiettivi di Digitalizzazione della P.A.  

-Il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 
Responsabile per l’attuazione degli investimenti di Italia digitale 2026.  

-Tra i bandi finanziati dai fondi PNRR, pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 
“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri l’Avviso 
pubblicato in data 12.09.2022 avente scadenza 11/11/2022 relativo alla Misura 1.4.5 'Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”.  

-La partecipazione all’avviso prevede l’obbligo per i soggetti attuatori ammessi di effettuare 
l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di almeno 
due servizi relativi a tipologie di atti di notifica tra quelli previsti nell’allegato 2 all’Avviso stesso e di 
cui n.1 obbligatoriamente riferito alle Notifiche delle Sanzioni al Codice della Strada e uno a scelta 
del Comune. 

 -La procedura di candidatura ai Bandi PNRR di PaDigitale 2026 prevede il seguente iter:  

a) la presentazione di una istanza on line attraverso il Portale PaDigitale 2026; 

 b) successivamente, una volta convalidata la richiesta, la piattaforma comunica alla PA 
l’ammissibilità del finanziamento;  

c) a questo punto, ottenuta l’ammissibilità, la PA deve inserire il codice CUP (Codice Unico di 
Progetto) entro 5 giorni, fondamentale per confermare l’accettazione del procedimento e 
consentire così al Ministero l’emanazione del Decreto Ufficiale di Finanziamento.  

Tutto ciò premesso, si dà atto che:  

-Il Comune di Crodo, nella persona del Sindaco Ermanno Savoia, in data 04/11/2022, ha 
presentato Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU individuando i seguenti 
servizi: 

- Notifiche Violazioni al Codice della Strada 

- Notifiche Riscossione Tributi 

- Integrazione con a piattaforma notifiche digitali 

- A seguito di comunicazione di ammissione al finanziamento il Comune di Crodo ha provveduto 
ad inserire sul Portale PaDigitale2026 il CUP (Codice Unico di Progetto) C41F22004360006 con il 
quale è stata confermata l’accettazione del procedimento. 

 - In data 04/01/2023  il Comune di Crodo ha acquisito al prot. 63 la comunicazione in merito 
all’avvenuta adozione dal parte della Presidenza del Consiglio dei ministri del Decreto di 
Finanziamento: Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR, per la somma di € 23.147,00. 

 Dato atto inoltre che, in base a quanto previsto nell’art. 11 dell’avviso, le attività previste per i 
progetti finanziati dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso 
stesso che decorrono dalla data di notifica del decreto di finanziamento ovvero:  

● massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento (termine prorogato di 30 giorni con successivo provvedimento) 



● massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore.  

Dato atto che il processo di integrazione e attivazione dei servizi di notifica si intende concluso con 
esito positivo al momento in cui viene prodotto dalla PA l’esito del processo di integrazione sopra 
citato, e viene fornita evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica in ambiente di 
produzione di PND per ciascuno dei due servizi scelti.  

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n.  43  del  28/04/2023, con la quale 
è stato autorizzato l’espletamento di una Trattativa diretta-RDO, tramite la piattaforma MePA, con 
la ditta Siscom S.p.A. (con sede a Cervere – CN – 120040, Via Adua 4 – P.IVA 01778000040 per 
la fornitura in oggetto, all’importo a base di gara di €  3.900,00  oltre Iva 22% 

Considerato che in data  28/04/2023  è stata avviata, sulla piattaforma elettronica MePA, la 
richiesta di Trattativa diretta-RDO n.   3546242  con la ditta Siscom S.p.A. con sede a Cervere 
(CN). 

Vista la documentazione relativa alla Trattativa diretta-RDO n.   3546242   datata 28/04/2023  con 
la quale la ditta Siscom S.p.A. accetta tutte le condizioni specificate nella documentazione del 
procedimento e presenta la propria proposta progettuale; 

Dato atto che l’importo offerto per la fornitura in oggetto è pari a € 3.900,00   oltre Iva 

Dato atto altresì che: 

- Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle 
prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico 

- In ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli 
adempimenti concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito 
dall'Autorità per la Vigilanza sui contralti pubblici di lavori servizi e forniture il codice CIG n. 
979715975D – CUP C41F22004360006;  

Dato atto che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale sarà esigibile in un’unica 
soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto;  

Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza 
di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (C.d. Legge di stabilità 2016);  

Visto l'art. 183 del TUEL che disciplina l'assunzione degli impegni di spesa;  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Verificata la regolarità del DURC avente numero di Protocollo INPS_34607600 e valida fino alla 
data del 08/06/2023;  

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 02.07.2019. 
 

DETERMINA 
 

 1.  Di procedere all’affidamento, per le motivazioni riportate in premessa, alla ditta Siscom S.p.A. con 
sede in Cervere (CN) 12040, via Adua 4, P.IVA 01778000040, della fornitura della Piattaforma notifiche 
Digitali di cui all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP (Codice Unico di Progetto) 
C41F22004360006 CIG n. 979715975D, alle condizioni indicate nella Trattativa diretta-RDO n. 3546242 
sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A., per la somma di € 4.758,00 (IVA compresa);  

2.  Di impegnare e imputare, per il presente affidamento, la somma di € 4.758,00 necessaria al 
pagamento dell'attivazione dei servizi previsti nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU CUP (Codice Unico di Progetto) C41F22004360006 CIG n. 979715975D 
come segue: 

              
3.  Di stabilire che la contrattualizzazione del fornitore, individuato in Siscom S.p.A., mediante stipula 

tramite procedura MEPA dovrà avvenire entro il 15 maggio 2023 e che la realizzazione del progetto 
dovrà avvenire entro 180 giorni dalla contrattualizzazione;  

4.  Di dare atto che: 



 a.  il contratto sarà stipulato per mezzo del MePA di Consip S.p.A. utilizzando lo schema 
contrattuale standard del MEPA a cui sarà allegato il preventivo della Ditta e la lettera di invito; 

 b.  l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale sarà esigibile in una unica soluzione nel momento 
in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal progetto che, secondo il cronoprogramma, dovrà concludersi al massimo entro il 07.11.2023 
e, quindi, nel corrente esercizio finanziario e sarà imputata al seguente capitolo di entrata:  

                 

c.  saranno effettuate successivamente le verifiche sulla dichiarazione effettuata ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 sul possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del 
D.lgs. n.50/2016 e che, qualora per effetto del controllo emerga un difetto dei requisiti, il RUP 
procederà alla risoluzione del contratto ed alla segnalazione del fatto alle autorità competenti;  

d.  il pagamento alla Ditta affidataria avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura che 
potrà essere presentata a conclusione dei test di trasmissione;  

e.  l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;  

5.  Di dare atto che la presente determinazione:  

-  è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 187, comma 7 del D. L.gs. n. 267/2000;  

  andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune; 

  

 
 
 



 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 49 11/05/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
OGGETTO: PNRR M1C1 INVESTIMENTO1.4 "MISURA  1.4.5 - PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI " FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA SISCOM S.P.A. CON SEDE IN CERVERE (CN) - P.I. 
01778000040 - CIG: 979715975D - CUP: C41F22004360006. 
 

 
COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
           F.to ERMANNO SAVOIA 

 
______________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sui P.E.G. individuati nella presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Crodo, 11/05/2023 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
         F.to SAVOIA ERMANNO 
______________________________________________________________________________ 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva il 11/05/2023 
Giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
         F.to SAVOIA ERMANNO  
 
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa PAOLA MARINO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 05/09/2023. 
 
Crodo, lì 05/09/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa PAOLA MARINO 


